PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 027/2025

N° EMPENHO 267/2025

SERVIDOR/VEREADOR Ediomar Gobbi

CARGO/FUNCAO Vereador

MATRICULA FUNCIONAL | 553

CPF 500 ¥kk *#k_GR

VALOR CONCEDIDO R$ 600,00

DATA CONCESSAO 14/05/2025

FINALIDADE DO Inscri¢do XXVI Marcha a

ADIANTAMENTO Brasilia em Defesa dos
Municipios

BASE LEGAL Lei Municipal n.° 1.246/2023 e

Lei Municipal n.° 1.303/2024

Rua Joao Batista Vidotti 4C7 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-maii: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO.

| TOMMNN

602

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.

EXMA. SRTA. TAMIRES GABRIELI FERNANDES CARDOSO
SECRETARIA DE FINANCAS

Eu EDIOMAR GOBBI, Vereador/Presidente, Matricula Funcional 553, venho requerer de
V.Exa., em caréter de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de Pequeno Valor, conforme Leis
Municipais n® 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), para
atender a despesa de pagamento de inscrigio na “XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA
DOS MUNICIPIOS?”, a ser realizado pela Confederagdo Nacional de Municipios, nos dias19 a
22 de maio de 2025, em Brasilia-DF, conforme programacio em anexo, considerando que a
empresa organizadora do respectivo evento, ndo emite notas fiscais em nome de pessoa juridica.

apenas recibo em nome do inscrito. Base Legal: Lei Municipal 1246/2023 e atualizagdes, Art.
= 4°V,

Ciente das condic¢des abaixo:

Prazo de aplicacdo: 10 dias — Art. 7°, paragrafo uinico, Lei Municipal n° 1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados: Chave Pix:
CPF 529.704.111-68 1

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 13 de maio de 2025.

/diom4r Gobbi

Defiro com base na Lei Municipal n° 1.246/2023 e alteragdes:

Qmuey) fi 3. Codano

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretiria De Financas

(

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apos andlise do respectivo requerimento, conclui-se que o res.pectlvo documento atende

os requisitos das Leis Municipais 1746?\2@/(4 24

Marla g\e Fat1rna es da Silva
Coordenadora de Controle Interno
Portaria Legislativid 094/2024.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt. leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Home » XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios

I

Programacao Principal

AGAG

19 DE MAIQ | segunda-feira

10h

Abertura do Credenciamento, Espago do Patrocinador e Atendimento técnico-ins

14h as 18h

Arenas Técnicas

20 DE MAIQO | terga-feira

08h

Inicio do Evento

0%h

Sessdo Solene de Abertura

11h

Autonomia Municipal: a For¢a que Transforma o Brasil

14h

Emendas Parlamentares: Alertas e Orientagdes

14h30

Movimento Mulheres Municipalistas

15h

Sustentabilidade Fiscal e Previdenciaria dos Municipios - Importancia da PEC 66

17h30

Raunides ce Bancadas Estaduais

21 DE MAIO | quarta-feira

08h30

Assembleia Geral — Prestagéo de Ccntas da CNM

09h30

Reforma Tributaria — Atuacédo do Comité Gestor co I1BS

11h

Desafios da Gestdo Munricipal

14h

Congresso Nacional -- Debate Sobre a2 Pauta Municipalista

15h

Financiamento da Educagdo Municipal

16h

Financiamente e Demanda Reprimida do SUS

17h

COP 30: Federalismo Climatico e Preveng&o de Desastres

18h

Mabilizacae Municipalista

22 DE MAIO | quinta-feira

08h

Palavra Aberta aos Geslores

09h

Projetos e Langamentos da CNM

09h30

Governanga e Legislativo Municipal

10h

Governo Federal

11h

Resultados da Marcha

11h45

Leitura da Carta da XXVIi Marcha

https://marcha.cnm.org.br/programacao.php
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GRAMACAQ

12h

Encerramento

*Programacdo prefiminar sujeita a alteragdes

Programacao Paralela

HORARIO

PROGRAMAGAD

19 DE MAIQ | segunda-feira

14h as 18h

ARENA 1: Planejamento Tributario: ferramenta estratégica para incremento de

ARENA 2: Imersao em Financiarente do SUS: mudangas e tendéncias na ate
a saude

ARENA 4: Captagdo de Recursos para Municipios: Estratégias, Oportunidades
dos Programas Federais

ARENAS 6 E 7: Alertas e Orientagdes Juridicas para o Mandato

14h as 16h

ARENA 3: Politicas da Primeira infancia

15h as 18h

ARENA 5: Encontro de Liderancas Femininas

16h as 18h

ARENA 3: Desafios da Educagéo Infantil

20 DE MAIO | terga-feira

14h as 16h

ARENA 1: Estradas Vicinais nos Municipios e a Identificacéo de Alternativas p:
de Custos e Financiamento

ARENA 2: Reforma Tributaria: O que os Municipios precisam saber?

ARENA 3: Novidades do Fundeb

ARENA 5: Boas Praticas Municipais no Gerenciamento de Desastres

da previdéncia social na economia dos municipios

ARENA 7: Governanga e Politicas Publicas em Turismo

14h as 18h

ARENA 4: Como Realizar Melhores Prestacées de Contas e Fortalecer a Gesl
a Imagem do Gestor

16h15 as
18h15

ARENA 1: Gestdo Municipal: Transformagao Digital e Conectividade para inclu
oportunidade de riegocios

ARENA 2: O MROSC na pratica! Parcerias na Execucao das Politicas Publicas

ARENA 3: Pisc Nacional do Magistério

ARENA 5: Judicializagao da Salde: a decisdao do STF sobre medicamentos e ¢
desafios municipais

N

i ARENA 7: Prazos e Novas Ovrigagoes Municipais para a Universalizagéo do €
Basico

21 DE MAIO | quarta-feira

9h as 12h

https://marcha.cnm.org.br/programacao.php

ARENA 1: Gestdo Climatica e a Gestao de Riscos & de Desastres: oportunidac
Municipios por meio do Conclima

ARENA 2: Casos de Sucesso na Gesido Integrada de Residuos Sdlidos

ARENA 4: O impacto do CAUC na Captagéc de Recursos para Municipios

ARENA 5: Forum de Vereadores

ARENA 6: Regime Geral de Previdéncia Social: parcelamento especial, dividas

2/4
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PROGRAMACAD

ARENA 6: Transformanuo Cidades: inteligéncia artificial e inovagée na gestac |

ARENA 7. Recursos e Programas para Habitagéo, Regularizagéo Fundidria e
Urbano

9h as 10h ARENA 3: Comunicagao Publica: estratégias para uma gestao cidada

10h15 as
11h15 ARENA 3: Cidades Historicas, Turisticas e Patriménio Mundial - Estratégias Inc
i1h15 as : s s o
12h15 ARENA 3: Turismo Rural - Territorio Rural Municipalista
ARENA 1: Execucéo das Emendas Parlamentares: alcance e limitages
14h as 18h
ARENA 5: Férum de Vereadores
ARENA 1: Politica Nacional Aldir Blanc & a Execugao dos Novos Recursos pelr
ARENA 2: Orientagbes e Alertas sobre a Lei de Licitagbes e a Lei de Improbide
Novos Gestores
14h as 16h

ARENA 3: Os Caminhos para Comercializago dos Produtos da Agricultura Fa

N ARENA 6: Gestao Ambiental Municipal: atualidades, inovagdo e sustentabilidac

ARENA 7: Forum de Consdéreios Publicos

ARENA 1: CNPREV: A Oportunidade para o Equacionamento do Déficit Previd
RPPS

ARENA 2: Cadastro Unico na Assisténcia Social: novas diretrizes para 0s Mun!

16h15 as ARENA 3: Novas Regras, Grandes Impactos na Educagéo: prestagéo e saldo «
18h15 programas federais

ARENA 6: |l Encontro de Vice-Prefeitos(as)

ARENA 7: Minerais Estratégicos e Terras Raras: oportunidades para o desenvc
municipal

22 DE MAIO | quinta-feira

ARENA 1: Gestdo de Exceléncia no Regime Préprio de Previdéncia Sccial

ARENA 2: Estratégias para Promogao da Seguranga Alimentar e Nutricional nc

=, ARENA 3: Boas Praticas na Gestao Municipal

9h as 11h
ARENA 4: Financiamento da Educagao Especial: caminhos para a superar des
ARENA 5: Alertas e OrientagGes para Adequacao da Gestde Municipal a LGPL
SALA 337: Governanga e Politicas Pablicas Ambientais
12h Encerramento

*Programacdo preliminar sujeita a aiteragbes

Apaoio:

Jhx Zh Vaow dsem WE s 4
@ &M;?mﬁs \"’“\"3’& @ ‘m@ L o SRAROM assmesn :iﬁfﬂ Fﬁn

-t ablusicrior

FEEME ORIRS T

https://marcha.cnm.org.br/programacao.php
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Realizacao

CONFEDERAGAQ NACIONAL DE MUNICIPIOS

Politica de Privacidade

https:.’lmarcha.cnm.org.brfprogramacao.php
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SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefonie: {65) 3491-15614 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adefino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

LML

SOLICITACAO n° 027/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Financas

Para: Departamento de Contabilidade

Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contdbil

Assunto | Solicita¢do de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis, no
requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
Vereador abaixo citado, objetivando atender a despesa de pagamento de inscri¢do na
XXVIMARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, a ser realizado pela
Confederagdo Nacional de Municipios, nos dias 19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia —
DF. Solicito parecer contabil sobre a existéncia de dotagdo orgamentaria.

Solicitante EDIOMAR GOBBI
Cargo/Fun¢io | VEREADOR
Matricula 553

Valor RS 600,00

Itiquira-MT, 14 de maio de 2025.
LN (J.? J. (Oonoec
-4
Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretiria de Financas
Portaria 007/2025

RECEBIDO POR /C&//

DATAM 0S8 /45
H ! /o).

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PARECER CONTABIL N° 038/2025
DOTACAQO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAQ N. 272028 - SECRETARIA DE FINANCAS
Prezada Senhora,

Em atengdo ao despache supia citado, expedido por vossa seihoeia ¢
apOs analise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagdo decorrente do
Adiantamento para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEOUENO VALOR PARA
PAGAMENTO DE INSCRICAO NA XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA
DOS MUNICIPIOS, a ser realizado pela Confederagio Nacional de Municipios, nos
dias 19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia-DF.

FICHA: 16 ot R R T SO T S R T AT et T et eSS
ORGAO o CAMARA MUNICIPAL | T
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS COM A 2.186

CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — | 3.3.90.39.00.00.00.00
PESSOA JURIDICA

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 744.411,63 (setecentos ¢ quarenta e quatro imil, quatrocentos
e onze reais e sessenta e trés centavos)
SALDO A EMPENHAR: R$ 600, 00 (seiscentos reais).

[tiquira-MT., 14 de maio de 2023.

L
Sarﬁéa‘ Cofia Rosa

Assessora’Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

)

3

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ttiquiraMT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDACAO E
PAGAMENTO

Rua Jo&o Batista Vidott 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Teiefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adeiino ae Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

RECIBO DE PAGAMENTO N° 027/2025

Valor R$ 600,00

Nome EDIOMAR GOBBI
Funcao VEREADOR

CPF 592.XXX.XXX-68
Mat. Funcional | 553

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407,
Bairro Santo Antdnio, Cep 78.790-000, ltiquira-MT, a importancia de R$ 600,00
(Seiscentos reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesa de
pagamento de inscrigio na XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS
MUNICIPIOS, a ser realizado pela Confederagdo Nacional de Municipios, nos dias 19 a
22 de maio de 2025, em Brasilia — DF, conforme programagfo em anexo, considerando
que a empresa organizadora do respectivo evento, ndo emite notas fiscais em nome de
pessoa juridica, apenas recibo em nome do inscrito. Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT, 14 de maio de 2025.

AgSinatura

Visto Sec. De Finangas:

Tame W) % j (A O

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt. leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

Pagina: 1/ 1

R AT RS

NOTA DE EMPENHO oA | o 0911612025
ESTADO DE MATO GROSSO sl RS
! i Data do Empenho: 14/05/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 L _j ND dO Empenho. 267’.2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSOQO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: ©650.000,00 Empenhos anteriores: 49.127,80
Valor Dotagdo Atualizada: 500.000,00 Valor do empenho: 600,00
Total (A): 500.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 49.727.80
Total (A - B): 450.272,20
_Credor: EDIOMAR GOBBI
PFICNPJ: 592.704.111-68 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone: (65) 9962-7223
Enderego: CUIABA - Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e iei 1.303/2024, para atender a despesa de pagamento de inscricdo na XXVI MARCHA A
BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, a ser realizado pela Confederagao Nacional de Municipios, nos dias 19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia-DF.

Fonte de Recurso: Ordindrio Valor geral: 600,00
Fundamento legal: Numero Licitagdo:
Modal. Licitagio: Numero Processo: Data homologagao:
Numero Contrato: Data contrato:
Ndmero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  14/05/2025
Responsavel

SARAH DA COSTA ROSA
**‘.‘**.561-**
Assessora Contabil

okk KAE R

Presidente

Sistema Contabil - Belha Sislemas. Usudrio: Sarahhcosla. Emissdo: 08/06/2025, as 15:46:35. Prolocolo: bf2d24ce-d778-4639-b6lc-3d056630fels



: |
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA ;_' | Pagina:1 /1
NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS | SOINUGRS | D 0oi0az0ze
ESTADO DE MATO GROSSO [ - { Usuario: Sarahhcosta
___Data da Liquidagéo: 14/05/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 N° da Liquidagﬁo. 332’2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 267/2025
ORDINARIO
Vencimento: 14/05/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSOQO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 267/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 600,00 Valor liquidado: 600,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 600,00 Total (B): 600,00
Total (A - B): 0,00
“redor: EDIOMAR GOBBI
CPFICNPJ: 592.704.111-68 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:  (65) 9962-7223
Enderego: CUIABA - Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de pagamento de inscricdo na XXVI MARCHA A
BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, a ser realizado pela Confederagio Nacional de Municipios, nos dias 19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia-DF.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 600,00
Descontos:

_ Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 600,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  14/05/2025

Responsavel

/ EDIOKIAR GOBBI MARIA ROSENY FARIAS LIMA

L B R P whr kkd DOq kR

Presidente Secretaria de Administracao /
0L 3

Sistema Conlabil - Betha Sistermas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 09/06/2025, as 15:48:08. Protocolo: eac0365a-ch45-47bd-b36a-2ad4718b3dab




14/05/2025
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Comprovante de Transacio Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

lFs__ DD |
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-

ID da transagdo: FE00360305202505141252fbef066¢750
Situacdo: EFETIVADA Data e Hora: 14/05/2025 as 12:56:19
Valor Original: RS 600,00 Valor Atualizado: RS 600,00

Detalhes: PAGTO ADIANT P DESPESA DE INSCRICAO CURS BRASILIA MARCHA

Origem

o
Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL

CNPJ: 00.176.362/0001-38

Institui¢io: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: EDIOMAR GOBBI
CPF: XXX.704.111-XX
Instituicao: BANCO DO BRASIL S.A.

Chave Pix: 59270411168

Codigo da operagio: 46722980480

Chave de seguranga: INQA4RTYTS5P2AZTR

Caso tenha dividas ou nido reconhega esta transagdo, entre em contato com o Ald CAIXA ¢ informe o ID Transagdo presente neste comprovante.

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CATXA: 0800 726 0101

Quvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA Yooeuan |
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO }

Pégina: 1/1
Usuario: Sarahhcosta

C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 V s Data da Ordem: 14/05/2025
Municipio: ltiquira N. da Ordem: 374/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 Camara Municipal
Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 267/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 600,00 Valor da ordem: 600,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00
Total (A): 600,00 Total (B): 600,00
Saldo (A-B): 0,00
Credor: EDIOMAR GOBBI
TTPF.: 592.704.111-68 Inscr.Est.J/Ident.Prof.:
Enderego: CUIABA -
CEP .: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagao: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de pagamento de inscrigao
na XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, a ser realizado pela Confederagdo Nacional de Municipios, nos dias
19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia-DF.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral.: 600,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 600,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 14/05/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 600,00

Recursos: 15000000000 Valor: 600,00

Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 60710066 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 14/05/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  14/05/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

CARDOSO
/ hhk Ahk 4 {4 hhk hkw pq ok

Presidente Secretaria de Finangas

e

L

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcasta, Emigsao: 09/06/2025, as 15:46:18. Protecolo: bedc1db3-2012-4abf-a3b4-7ac7d99i0697




PODER LEGISLATIVO _

Céamara Mummpal de Itiquira - Mato Grosso T

DECLARACAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Joao Baiista Vidoti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 34G1-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
"Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATlVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso ' - A

DECLARACAO

Eu, Ediomar Gobbi, Vereador/Presidente, matricula funcional n°
553, DECLARO ter pleno conhecimento das normas que regulam o
regime de adiantamento, previstas nas Leis Municipal n® 1.246/2023
e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 14 de maio de 2025,

A A A

£ %Assi{’latura/

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaﬂa@ituqulra mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO "

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso ?‘L&L’m&m

it | R B e e

PRESTAGAO DE CONTAS

Rua Jo&o Batista Vidott! 407 - Bawro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1511 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenano Adziino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor EDIOMAR GOBBI
CPF 5092 XX . XXX-68
Matricula 553
Data do Adiantamento 14/05/2025
Valor R$ 600,00
DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para atender a despesa de pagamento de inscri¢do na “XXVI
MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS”, que foi realizado pela CNM Confederagio
Nacional dos Municipios, nos dias 19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia — DF, considerando que a
empresa organizadora do respectivo evento, niio emiti nota fiscal em nome de pessoa juridica, apenas
recibo em nome do inscrito.

Descriciio da despesa:

Fornecedor: Confederagdo Nacional dos Municipios CNM.

CNPJ 00.703.157/0001-83

Historico: pagamento de inscricdo da “XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS

MUNICIPIOS”, conforme recibo n® 00011477, Valor Unitario R$ 600,00 (seiscentos reais), Valor
Total R$ 600,00 (seiscentos reais)

VALOR TOTAL GASTO: R§ 600,00 (seiscentos reais)
E o relatério

Itiquira-MT, 29 de maio de 2025.

Anexos: Nota recibo de pagamento, comprovnte de pagamento] boleto,e comprovante de inscfigio e
certificado.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




14/05/25, 15:28 Recibo de Paganrento » XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios

" RECIBO DE PAGAMENTO

N° de Homologagéio: 00011477
Valor: R$ 600,00

A Confederagdo Nacional de Municipios — CNM, CNPJ
00.703.157/0001-83, situada na SGAN 601, Médulo N, Asa Norte —
Brasilia / DF, recebeu de EDIOMAR GOBBI inscrito no CPF
592.704.111-68 a importdncia de R$ 600,00 referente a taxa de
inscri¢do para participar da XXVi Marcha a Brasilia em Defesa
dos Municipios, que serd realizada nos dias 19, 20, 21 e 22 de
maio de 2025.

Brasilia/DF, 14/05/2025.

Eliton Silva Santana Honorato
Diretor Administrative

SGAN 601 Modulo N Brasilia/DF CEP: 70.830-010
Telefone: (61) 2101-6655 « e-mail: marcha@cnm.org.br

https://marcha.cnm.org.br/recibo.php?t=i6Sce2CtX4QnUnH

11
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Comprovante BB
@ Pix - QR Code

R$ 600,00

14/05/2025 a5 13:49:49

Recebedor
Confederacao Nacional de Municipios

CNPJ
703:157/0001-83

Instituicdo
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Pagador
Ediomar Gobbi

CPF
HRET04111%%
Agéncia
2186-5

Conta
12355~2

Instituicao
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Informagdes adicionais

ID: EO0C0000020250514164938092002179
Devedor: EDIOMAR GOBEI

CPF do Devedor: ***704.111-**

Nome da cobranca: Pagamento referente ao
Boleto

Céd.Produte:
BOLETO29585926253941877DATA 4052025

CEP: 78.790-000
Endereco: RUA JOAQ BATISTA VIDOTTI 407
UF: RUA JOAQ BATISTAVIDCTTI 407

Documento: 000000000051401
Autenticacdo SISBB: 1.8C5.9D3.B3D.463.A3C
Notificacio enviada em: 14/05/2025 as 13:49:50

Centrat de Relacionamento:

4004 D001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Ouvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacdes, facilitando sua vida.

Py
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14/05/25, 15:28
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E-Mail

Caixa de entrada (1566)
Rascunhos (14)

Enviados

Spam (12)

Lixeira

Sent items

=l ) 76% usado

https://webmail-seguro.corn.br/itiquira.mt.Ieg.bn’?_task=mail&_caps=pdf%3D1%2Cﬂash%3DO%ZCtiff%SDO%ZCwebp%3D1&_uid=5265&_mbox= 2

Webmail Locaweb : Inscricdo homologada » XXVI Marcha a Brasilia

A B OB G
'|ﬂ|‘ @-;?vﬂaisv

Inscricdo homologadal

Prezado(a) municipalista EDIOMAR GOBBI,
Municipio: Itiquira/MT

O pagamento de sua inscricdo na XXVI Marcha a Brasilia em defesa dos
Municipios foi recebido!

A Confederaczo Nacional de Municipios (CNM) tem a satisfacdo em
confirmar a sua participagio na XXV! Marcha a Brasilia em defesa dos
Municipios, que acontecera nos dias 19 a 22 de maio de 2025, no Centro

Internacional de Convencoes do Brasil (CICB), localizado no SCES Trecho 2,
Conjunto 63, Lote 50, Asa Sul, Brasilia, DF.

Seu numero de Homologagio é 00011477

Seu recibo esta disponivel na Pagina de Pagamentos,
IMPORTANTE:

A CNM néo subsidiara translado (passagens areas), hospedagem e/ou
alimentacdo durante os dias de eventa.

Sobre os cracha:

1. Para impressao do seu crachd, antecipadamente, teremos totens de
autoatendimento nc aeroporto de Brasilia e nos hotéis credenciados.

2 Totens estardo disponiveis nesses locais a partir das 12 horas do dia 18
de maio de 2025.

2. Permitida somente uma impressdo de etiqueta par CPF.

4.0 uso do crach4 é obrigatério durante TODO o evento,

s.5ua identificacdo e controle de participacao serfio realizados por meio
do seu cracha.

. No primeiro dia do evento (19/05/2025), no CICB, a abertura do
credenciamento sera a partir das 10 horas.

Sobre as inscrigbes e participagdo:

1. Prefeitos de Municipios filiados 8 CNM e com a contribuicdo em dia
com a Entidade s3o isentos do pagamento de inscrigao.

2 Demais participantes dos Municipios terdo desconto especial de acordo
com Tabela de Valores de Inscricdo (link: marcha.cnm org.br).

2 A confirmagdo de inscri¢do prévia serd enviada por e-mail fornecido no
momento da inscricdo. Em caso de nao recebimento do e-mail, contate
nossa equipe: marcha@cnm.org.br,

4 O acesso a todos os espacos do evento, inclusive da Exposicdo De

Produtos, Servicos e Tecnologia, é permitido APENAS mediante o
pagamento da inscricio.

Sobre o registro de presenca e certificado:

1 O reqistro de presenca # ORRIGATORIO na entrada & saida do eventn

Secretaria®.,. -
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14/05/25, 15:28 Ambiente do Participante » XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios

Ambiente do Participante

Verifique aqui todas as suas informagoées sobre pagamentos,
boletos e recibos. Em caso de davidas, entre em contato com o
Departamento de Relagdes Institucionais pelo e-mail
rmarcha@cnm.org.br.

Sua inscrigdo ja foi quitada!

Dados da inscric@o

Nome do Participante: EDIOMAR GORBI

CPF: 5220w ket 0

Inscrigéo n°: 00011477

Data da inscrigéio: 14/05/2025

Cargo: Presidente da Cadmara - Camara - Governo
Municipal

Municipio: Itiquira/MT

situagéio do Municipio: Em dia (na inscrigéo)

Status da Inscrigéo: HOMOLOGADO

Status do pagamento: PAGO

Controle n°: 00029585926253941877
Valor: R$ 600,00 DataPgto: 14/05/2025
Fonte pagadora: Pessoa Fisica

Recibos

Recibo de Pagamento

https://marcha.cnm.org.br/ficha.php?t=i6Sce2CtX4QnUnH
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14/05/25, 15:28 Ambiente do Participante » XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios
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CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS
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11/06/25, 09:32 YA

about:blank
. i
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 3
§ i
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA C i
NUMERO DE INSCRIGAO F A DATA DE ABERTURA
00.703.157/0001.83 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 26/07/1983
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CNM DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRICAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagées associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
| | CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associacao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
Q SGAN 601 S/N CONJ N
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
70.830-010 ASA NORTE BRASILIA DF
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CNM@CNM.ORG.BR (51) 2101-6000
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
hkkk
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 27/08/2005
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dkkkkkkk dkkkkkkk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 11/06/2025 as 09:29:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

00.703.157/0001-83

NOME EMPRESARIAL:

CONFEDERACAQ NACIONAL DE MUNICIPIOS
CAPITAL SOCIAL:

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

PAULO ROBERTO ZIULKOSKI
“ualificagao:

|6-Presidente

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar 0 e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 11/06/2025 as 09:32 (data e nora de Brasflia).




ESTADOQ DE MATO GROSSO i Pagina: 1/ 1
CAMARA MUNICIPAI: ITIQUIRA ' ’“L—« mm i
NOTA DE PRESTACAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA
C.N.P.J.. 00.176.362/0001-38 o
Municipio: ITIQUIRA
Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:
Beneficiario: EDIOMAR GOBBI CPF: 592.704.111-68
Enderego: CUIABA - CEP: 78790-000
Responsavel: CPF:
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 1.500.0000000 Recursos nao Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Empenho: 26712025 Data: 14/05/2025 Valor: 600,00
Prestagao: 27 Data: 2025-05-29T03: Valor: 600,00
Especificagao: Adiantamenta para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de pagamento de

inscrigdo na XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, a ser realizado pela Confederagio Nacional de

Municipios, nos dias 19 a 22 de maio de 2025, em Brasilia-DF.

Comprovantes da prestagdo de contas

Tipo Ndamero Credor CPF/CNPJ Valor
OU-Outros 00011477 CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS 00.703.157/0001-83 600,00

/ { & ,/ r 4 ) .'-
s, 4
/ EDlo}:ﬁr&e?éBr—r—/( SARAH DA COSTA ROSA
/ o ik 44  Fad \ "“.“*.561-“

Presidente Assessora Contabil

Sistemna Contabil - Betha Sistemas. Usuério: Sarahhcosta. Emissio: 09/06/2025, s 15:56:50.

Protocolo: 3a29590b-8681-4263-97d8-eela3{4718f2



PODER LEGISLATIVO

Camara Mumupal de Itiquira - Mato Grosso oo

DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO
DE CONTAS

Rua Joé&o Batista v’ld iy 407 - Bauro Santo Antonio - Itiquira-MT
Tetefone: (65) 3491-1514 - emiail secretaria@iquira.mt.leg.br
D;ona iy Adlelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Pt

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteragdes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apOs analisar a
prestagdo de contas do Processo n° 027/2025, empenho 267/2025
concedido ao vereador: Sr. Ediomar Gobbi, Presidente, matricula
funcional 553, constatou-se que o mesmo encontra-se conforme a lei.
O valor concedido foi de: R$ 600,00 (seiscentos reais), sendo gasto na
sua totalidade. A prestagdo de contas estid devidamente apresentada de
forma correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaracio.

Itiquira-MT, 10 de junho de 2025.

Sarah da Costa Rosa

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 26/2025
REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 027/2025 /

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao Vereador/Presidente Ediomar Gobbi, Matricula 553.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024,

Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Cadmara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagio vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N° 156/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 00000019, Numero Unico: COX.061.TQT-KG, na data de
16/06/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito

&

- N
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WAL)

Servidor/Vereador Ediomar Gobbi

Cargo Vereador/Presidente

Matricula 533

Data da Requerimento 13/05 /2025

Valor R$ 600,00,00 (seiscentos reais)
Recibo N°27/2025 de Emissdo: 14/05/2025

Data do Pagamento

Banco Caixa, Id da transag¢do N°
E0036030522505141252fbcf066¢750
em 14/05/2025, horario 12:56:18

Forma de Pagamento

Chave Pix CPF 59270411168

Base Legal

Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao vereador/presidente supra citado,

objetivando custear despesa prevista no artigo 4°, V, da Lei Municipal 1246/2023,
atualizada pela Lei Municipal 1303/2024:

V — Despesa que tenham que ser realizadas em lugar distante da sede desta Casa de

Leis

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento

bancario, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operagdo 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constitui¢do da Republica, artigo

59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n® 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n° 1.303/2024; e das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a

Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

@ Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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Ap6s analise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho 267/2025 (pagina 13), em conformidade
com as normas previstas e com observéncia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagio de conta, foi devidamente formalizada, através de relatorio e
documentos comprobatérios, constantes nas paginas 19 a 29, sendo apresentado um

recibo de pagamento para a empresa abaixo citada:

Fornecedor: CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS
Nome Fantasia: “CNM ”

Pessoa Juridica — CNPJ 00.703.157/0001-83

Responsavel Paulo Roberto Ziulkoski.

Numero do Data Valor Objeto 3
Recibo Pagamento de Inscrigdo para participar XXVI Marcha a
00011477 14/05/2025 600,00 | Brasilia em Defesa dos Municipios.

Consta-se ainda que o valor concedido foi de R$ 600,00 (seiscentos reais), sendo

gasto na totalidade.
Corroborando a tese da legalidade, na pagina 32, deste processo, consta declaracdo
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagio de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal

1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

'r\\%\\ Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
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2. CONCLUSAO

Apo0s analise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n® 1.246/2023 e Lei Municipal n® 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologagao, conforme orientagéo do artigo 15 da Lei
n® 1246/2023.

Ap6s a homologagdo solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.
E o relatorio e o parecer.

Camara Municipal de Itiquira - MT, 16 de junho de 2025.

Matricula Funcional 100
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TERMO DE HOMOLOGAGAO
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 027/2025

Empenho: 267/2025

Data: 14/05/2025

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Vereador (a): Ediomar Gobbi
CPF: 592, ¥%% %%%_§8

Matricula: 553

Apods analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 26/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 34 a 37 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestagio de Contas do adiantamento concedido ao vereador Sr. Ediomar
Gobbi, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e L&l
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 17 de junho de 2025.

Edlomar Gobbl
Presidente
Gestao 2025/2026
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CHECK LIST DE
VERIFICAGAO
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DEADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
Processo n° 027/2025
Data da Concessio | 14/05/2025
Valor R$ 600,00
Servidor(a) EDIOMAR GOBBI
Cargo: VEREADOR
Matricula: 553
CPF 592 4N, .68
Base Legal Constituigdo Federal e Estadual
LCn®101/2000
Lei 4320/64
Lei 14.133/2021
Lei Municipal N° 1246/2023,
Lei Municipal N° 1331/2024

Descri¢do da Finalidade do Adiantamento:

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa de pagamento de
inscrigio da XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS,
realizado pela Confederagdo Nacional de Municipios.

Previsdo Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4°, Inciso V.

Dotag¢iio Orcamentaria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte

dotagfo orcamentaria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAO:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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adiantamento o numerdrio colocado a disposi¢do do servidor efetivo, comissionado e/ou
do agente politico em exercicio, ou até mesmo colocado a disposi¢do de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Camara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da sede, para fins de realizar

despesas que, por sua natureza ou urgéncia, ndo posso aguardar o processamento normal

de aplicagdo.

Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n® 007/2025, com base na

legislagio supra citada e demais normas regulamentam a execugdo da despesa publica,

procedeu a devida analise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por

A Secretaria de Finangas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:

1.1 O processo de concessdo de adiantamento contém | !
documentos que autorizaram a concessdo? X

1.2 Tem pedido formal de adiantamento? X

1.3 Existe declaraciio do servidor(a) declarando ter pleno 3
conhecimento das normas que regulam o regime de
adiantamento, previstas nas Leis Municipal n° K
1.246/2023 e 1.303/2024.

1.4 Existe nota de empenho prévio a realizagdo da | - ,
despesa? >\

1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de |
despesa? X

1.6 Existe  documento formal do  pagamento
(Recibo/procedimento bancdrio) X

1.7 Existe Nota Liquidag&o? )(

“Plenario Adelino de Souza Campos”
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1.8 Existe a Ordem Bancaria? )<

1.9 Existe a Prestacdo de Contas relativa a aplicacéo do
recurso, com os devidos documentos comprobatorios \<

emitidos e nome da Cadmara Municipal de Itiquira?

1.10 Existe Devolugio de Valor?

| X

111 Existe Ressarcimento ao beneficiario? ;><
112 Todas as folhas do processo estdio numeradas e

rubricadas no canto superior direito da pagina? ..,X
E:lS Fol cumprido o prazo de 15 dias para prestacdo de

contas, por parte do beneficiario do adiantamento, /
/

conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n°

1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2.1 A concessdo do adiantamento foi para servidor em

exercicio no 6rgdo?

i) O recurso foi destinado de fato a despesa citada na
solicitag@o?
2.3 Foi obedecido o prazo maximo de aplicagéo (10 dias

corridos), conforme art. 7°, inciso IV, paragrafo

unico da Lei Municipal n°® 1.246/2023.

2.4 Foi obedecido o prazo maximo de comprovagdo da
aplicacdo do recurso (15 dias), conforme art. 11, § 2°, ><
da Lei n°® 1.246/2023?

2.5 O valor do adiantamento obedece ao limite maximo
de R$ 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1° X

da Lei Municipal 1.303/2024, que alterou o art. 5° da

Lei Municipal n® 1.246/20237

Rua Joédo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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2.6 O adiantamento foi concedido por autoridade

Ordenadora de Despesa do 6rgio?

detalhamento da destinac¢do do recurso?

2.8 Os documentos fiscais sfo integros e sem rasuras?

20 Os documentos devidamente organizados por ordem

cronoldgica de data?

2.10 Os documentos fiscais contém a descri¢dio correta e

2 O requerimento de adiantamento contém o \\

individualizada do material adquirido ou do (s)

servi¢o(s) prestado(s)?

2.11 O documento fiscal de pagamento a Auténomos
(recibo- RPA) contém os nimeros de registro no

INSS ou NIT do Prestador dos Servigos?

<L

2.12 Nos pagamentos de servicos prestados por

autdbnomos foi retido o imposto de renda (IRRF)?

2.13 Nos pagamentos de servigos prestados por

autdnomos foi retido o ISSQN?

2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do
0rgdo a que pertence o servidor?

03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
CONCESSAO: '

3.1 Ha controle para evitar a concessfo de adiantamento

para servidor em alcance, ou seja, responsavel por )<
dois ou mais adiantamentos pendentes? T
5.2 Os adiantamentos sdo pagos através de

X

procedimento bancério, em Banco Oficial?

3.3 O adiantamento foi concedido para aquisicio de
materiais de consumo ou para contratacio de |

servigos? L X

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
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34 O adiantamento concedido atende as normas no que
se refere a ser em carater de urgéncia desde que

caracterizada a situagdo de emergéncia?

04 AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO | SIM | NAO | N/A

ADIANTAMENTO:
4.1 A prestagdo de contas contém todos os documentos |
previstos na norma? P\\
42 Termo de Homologagdo emitida pelo ordenador de

despesa aprovando a Prestagdo de Contas e
Declarando que o processo deve ficar a disposi¢éo do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
MATO GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

4.3 Tem comprovante original de deposito bancario
relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando X
!

o valor aplicado for menor do que o concedido?

4.4 Existe documento emitido pelo servidor tomador do
adiantamento, em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido e, que esta
desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu?

45 Os documentos fiscais constantes na Prestagdo de
Contas estdio atestados por servidor (devidamente

identificado), que ndo seja o detentor do

adiantamento?

4.6 Foi instaurado Termo Administrativo
Circunstanciado (TCA), quando as contas néo foram
prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da

concessio?

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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4.7 Foi instaurada TCA quando se constatou aplicacio

com irregularidade do recurso?

4.8 Os saldos ndo utilizados foram devolvidos e foram

conferidos os comprovantes?

4.9 Constatada a aplicagdo irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestagio de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou esta sendo

tomada providéncia para regularizar a pendéncia?

4.10 Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de

Despesa do Orgio mediante Portaria?

4.11 Se ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgdo mediante Portaria, estd sendo

cumprida a exigéncia?

05 AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N/A
DE ADIANTAMENTOS
5.1 O adiantamento concedido observa as normas de

controle interno?

52 Tem cobertura orgamentaria para a realizagio da
despesa?
5.3 As despesas de adiantamentos possuem todos os

>< [><[><

registros contabeis?

54 As qualidades dos materiais e servigos foram

rigorosamente verificadas por quem atestou a

realizagdo do servico ou a aquisi¢io dos bens,

conforme documento constante do processo?

5.5 O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual

Pt

foi solicitada?
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5.6 A aplicag@o dos recursos guarda consondncia com a
finalidade e sua aplicagfio estd de acordo com o ><

detalhamento da destinagfio do recurso?

ik A aplicagdo do recurso obedece, rigorosamente, o X

elemento de despesa onde foi empenhado?

5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de X

licenga, de férias ou afastado?

5.9 Os recursos de adiantamento sdo para quitar despesas
com hospedagem, alimentagdo e locomog#o interna,

que devem ser cobertas pela concessdo de diarias?

5.10 O Adiantamento se presta ao abastecimento de carro ><

particular de servidor?

Data: | 7/ _fiomn e/ 2095

Responsavel pelo Preenchimento:
Qumd - F Coiong
Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de Financgas

Visto do Presidente:

4 ) *.,J‘i/: _—
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